
 Onde está o látex ?
 Como é a casca da seringueira?
 Quando posso abrir os painéis em um 

seringal?
 Qual época do ano?
 E como fazer a abertura?

 O que é frequência de sangria?
 D2
 D3
 D4
 D5
 D7
 Como funciona a estimulação em função da 

frequência

 Como diluir o Ethrel?
 Como  aplicar o estimulante?
 Que horas aplicar o estimulante?
 Se chover sobre a aplicação?
 Quantos dias espero para sangrar a árvore 

estimulada?
 Quantas estimulações por ano?

 Como limpar eito.
 Qual a sequência das atividades de um 

seringueiro durante um dia.
 Quais a atribuições de um sangrador além de 

sangrar. ( galhos, limpeza de canecas, 
formigas, ser um observador do seringal).

 > 50 cm
 Fazer 3 pontos para marcar o centro da 

árvore
 Traçar a 1ª geratriz
 Com barbante ou fita métrica marcar 3 

pontos do lado oposto
 Marcar a segunda geratriz
 Marcar no painel de sangria.
 Abrir o painel.
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